(1) Lanaye. Voy. ci-dessus, p. 64.

(2) Lixhe. Voy. ci-dessus, p. 64.

(3) Cartulaire ..... de I’ancienne collégiale de Saint-Paul. Liége,
L. Grandmont-Donders, 1878, pp. 93-95.
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donner cet avis en connaissance de cause, 'archidiacre
avait chargé Barthélemi, curé de Wonck (1), de lui
faire rapport sur les conditions dans lesquelles se trou-
vaient, au point de vue des revenus, I'église-mére et
la chapelle de Lanaye, afin de s'assurer que le projet
ne rencontrait aucune opposition de la part des inté-
ressées, que le nouveau vesti jouirait des moyens de
subsistance suffisants et que le curé de la paroisse pri-
mitive ne serait point lésé.

Le rapport de Barthélemi ayant été favorable, I'ar-
chidiacre Guillaume Berthout, par un acte daté de
mai 1288, accorda l'autorisation nécessaire. L’affaire
put suivre son cours. L'érection, comme il a été dit
plus haut, fut décrétée le 24 juillet.

Cet acte de l'archidiacre était demeuré inconnu a
M. le chanoine Thimister. Je le publie d’aprés une
copie du xviI¢ siécle conservée a la Bibliothéque de
PUniversité de Liége (2). 1l présente cet intérét particu-
lier d’énumérer tous les biens qui formaient la dot de
la future église.

Universis presentes litteras inspecturis, Wilhelmus Bertaut,
Dei gratia Leodiensis Archidiaconus, cum aquisitione (a) veritatis
eternam in salutis auctore salutem. Noverint universi et singuli
quod viri discreti Decanus et Capitulum Sancti Pauli Leodiensis,
patroni ecclesie de Lixhe (b), Rigaldus, presbiter Investitus, et pa-
rochiani ejusdem ecclesie de Lixhe, necnon et parochiani capelle
delle Naye, que filia est seu appendicium predicte matris ecclesie
de Lixhe, nobis significare curarunt quod predicta capella delle

(a) Le manuscrit porte aquitione.
(5) Le manuscrit donne ici Lixhe et partout ailleurs Like.

(1) Wonck. Voy. ci-dessus, p. 65.

(2) DevauLx, Miscellanea ecclesiastica et politica, t. IV (manuscrit
n° ancien 1024), n° 36. Deux feuillets de papier dont le second ne porte,
au verso, que cette mention : Littere separationis ecclesie delle Naye
ab ecclesia de Lixhe. Cette copie n’a pas été faite directement sur ’ori-
ginal, mais d’aprés une copie du notaire G.-F. Pavbeau; on comprend
que le texte nous soit parvenu altéré & un tel point qu'il n’est pas tou-
jours possible de le rétablir.
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Naye fructus et proventus tam dotales quam alios habet ad opus
unius sacerdotis competentes et ecclesia de Lixhe ita dicitur redi-
tibus habundare quod (a) preter proventus capelle delle Naye Mi-
nister illius convenientem valeat sustentationem habere; preter
quod tam ipsis patronis quam Investito et parochianis placebat et
expediens videbatur, tum propter locorum distantiam, tum propter
alias causas rationabiles et utiles (b)) quod parochiani predicte
capelle delle Naye ex nunc in antea perpetuo proprium habeant (c)
sacerdotem. Super quo nobis attentius supplicarunt ut nos super
premissis nostrum consensum et authoritatem curaremus imper-
tiri et predictam capellam delle Naye a matre ecclesia, quantum
in nobis esset, separaremus. Nos itaque hujusmodi supplicatione
audita, de fructibus et proventibus seu redditibus de Lixheet capelle
delle Naye et eorum valore et quantitate et aliis que nos movere
debuerunt, per dilectum et fidelem clericum nostrum Bartholo-
meum, Rectorem ecclesie de Vunck, ad hoc a nobis specialiter
deputatum, fecimus sollemniter inquiri. et per ipsam inquisitionem
invenimus quod predicta ecclesia de Lixhe ita dicatur redditibus
habundare quod preter proventus capelle delle Naye Minister illius
convenientem valeat sustentationem habere, et capella delle Naye
habet bona infrascripta, videlicet in anniversariis annuis viginti
solidos Leodienses ; item decem bonuaria terre arabilis que sunt de
dote ipsius capelle et que estimantur quodlibet bonuarium, scilicet
annuatim, ad viginti septaria spelte ad mensuram Leodiensem,
que decem bonuaria terre jacent in petiis et locis infrascriptis, vide-
licet ad prata Episcopi quatuor bonuaria; item contra terram
Advocati unum jornale ; item ultra fosseta secus Mosam due vir-
gate ; item contra silvam dimidium jornale; item subtus stagnum
gallice le Leiche, dimidium bonuarium; item ibidem secus le
Leiche unum jornale; item a Pucenet (d) unum jornale; item ad
pedes delle Cheraux unum jornale; item desuper salices ante villam
delle Naye quatuor virgate; item Empers (e) due virgate ; item
ante domum le Will duodecim virgate; item in loco qui dicitur a
Largetyl secus Mosam dimidium bonuarium et contra salignera (e),
id est gallice sachis, secus Mosam tres virgate; item super Triborde
contra micas (f) unum jornale (g) ; item secus Rensonvoie dimidium
bonuarium; item supra sartum Tirburse unum jornale; item juxta

(a) L.e manuscrit porte gui.

(&) Le manuscrit donne tales.

(¢) Le manuscrit porte habeat.

(d) Lecture douteuse. Tout ce passage semble avoir été altéré par les copistes.
(e) Lecture douteuse.

(f) Ce mot parait corrompu.

(8) Ce mot est répété dans le manuscrit.
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Philippum due virgate de supra et infra ; item dimidium bonuarium
terre et duodecim solidi Leodienses annui reditus qui solent cedere
luminari; item in oblationibus et proventionibus altaris seu in offi-
ciis que ad altare proveniunt quinquaginta solidi Leodienses; quos
quidem fructus et proventiones tot et tantos esse, seu tantum valere
et ad tantum ascendere Philippus delle Naye, Colinus filius Anne
Vlambart (@) panifex et (5) Parochus dicte capelle delle Naye asse-
ruerunt et testificati sunt coram clerico nostro supradicto. Quibus
sic factis, nos patronorum, Investiti et parochianorum predictorum
supplicationibus inclinati ac preinserta pace et concorditate tam
Investiti quam parochianorum, predictam capellam delle Naye a
predicta ecclesia matrice de Lixhe ex causa seu causis expressis
duximus separandam et tenore presentium, quantum in nobis est,
separamus, ordinantes et volentes quod ex nunc in antea predicta
capella delle Naye proprium habeat sacerdotem qui predictos fruc-
tus et proventus ejusdem capelle delle Naye integraliter percipiat
et habeat, una cum oblationibus altaris; ita et quod parochiani (¢)
ejusdem capelle delle Naye, nec in solemnitatibus annualibus, nec
in aliis, teneantur in ecclesia predicta de Lixhe interesse divinis,
nec impendere (d) oblationes, sed in ipsa capella delle Naye in ipsis
solemnitatibus divinis intersint, communicent, offerant sic ut de-
cet; item et quod in cemiterio ejusdem capelle delle Naye corpora
decedentium parochianorum ipsius loci humentur, matrimonia
solemnisentur, baptismum tamen ab ecclesia predicta de Lixhe et
extremam recipiant unctionem et ipsa capella delle Naye predicte
matri ecclesie de Lixhe teneatur et subveniat prout hactenus facere
consuevit; item et quod Matricularius ecclesie de Lixhe medieta-
tem palmarum que annuatim debentur a mansionariis delle Naye
et solvi consueverunt percipiat et habeat, alia autem medietas pal-
marum earundem Matriculario delle Naye reservetur et cedat,
prout mansionarii delle Naye tenentur facere de suo (e) luminare
dicte capelle delle Naye et ad hoc se coram predicto clerico nostro
voluntarie ( f) obligarunt et voluerunt perpetuo esse obligatos. Sa-
cerdos autem delle Naye de predictis fructibus suis et proventibus
reddat annuatim in festo Purificationis Beate Marie Virginis Inves-
tito de Lixhe sex modios spelte pro oblationibus seu in recompen-

(a) Lecture douteuse,

(b) Et manque dans le manuscrit,

(c) Le manuscrit porte et per parochianos.

(d) Le manuscrit porte imponendas ; impendere est donné par l'acte du
24 juillet 1288.

(e) Dans le manuscrit quelques points semblent indiquer l'omission d'un
mot.

(/) Le manuscrit porte voluntarii.
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sationem oblationum (a) et aliorum que ipsi Investito cedere sole-
bant. Predicti autem Decanus et Capitulum jus patronatus dicte
capelle delle Naye et jus presentandi ad eandem quoties opus fuerit,
sibi reservarunt. Et ut premissa robur firmum obtineant, litteris
patentibus sigillum curie nostre archidiaconalis una cum sigillis
Decani et Capituli ac ejusdem Iavestiti predictorum duximus appo-
nendum.

Et nos Decanus et Capitulum ac tandem Investitus predicti,
recognoscentes (b) premissa ad nostram supplicationem et instan-
tiam et de nostra voluntate et consensu peracta esse, litteris iisdem
sigilla nostra in testimonium premissorum profitemus appendisse,
Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo,
mense mayo.

Et subimpendebant sub dictis litteris in pergameno descriptis
tria sigilla modo corrupta propter antiquitatem.

Infra eratscriptum : Per copiam ex littera in pergameno descripta
et in archiviis ecclesie collegiate Sancti Pauli Leodiensis existente,
et subsignatum :

G.-F. PAVBEAU, Notarius.

2

Jean-Théodore de Baviére, prince-évéque de Liége, sépare la
chapelle de Flémalle-Haute de l'église-mére de Flémalle-
Grande, l'érige en paroissiale et en nomme le premier curé.

25 SEPTEMBRE 1762,

Pendant de longs siécles, le village de Flémalle-
Haute (1) dépendit de I'église-mére de Flémalle-
Grande (2). Il en fut séparé le 25 septembre 1762 et
forma dés lors une paroisse distincte. L'original de
l'acte d’érection a disparu, mais son texte nous est par-

(a) Oblatorum dans le manuscrit ; I'acte du 24 juillet donne oblationum.
(8) Predicta biffé.

(1) Flémalle-Haute, arrond. de Liége, cant, de Hollogne-aux-Pierres,
doy. de Seraing.

(2) Flémalle-Grande. Voy. ci-dessus, p. 34. Sur cette paroisse primi-
tive, voy. J. BRassINNE, Les paroisses de I'ancien concile de Hozémont,
dans Bulletin de la Société dart et dhistoire du diocése de Liége, t. X11
(1900), pp. 256-258.

venu dans une copie, conservée a la cure de Flémalle-
Haute (1).

Je signalerai au sujet de cette paroisse un fort cu-
rieux cas de fraude. A un certain moment, on essaya
de faire admettre que I'église de Flémalle-Haute avait
été érigée en paroissiale le 29 avril 1524 et on fabriqua
dans ce but un acte d’érection conservé dans deux
copies que M. I'abbé Dupuis, révérend curé de Flé-
malle-Grande, avait eu l'amabilité de me communi-
quer en 1go1.